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Úvod

V diplomové práci se věnuji působení Okresního národního výboru ve Svitavách

v letech 1964 aţ 1971. Pod uvedenou činností si lze představit jednotlivé kroky ONV

zajišťující fungování svitavského okresu, ať uţ v oblasti ekonomické, politické,

zemědělské, kulturní, atd. Diplomová práce usilující o všestrannou analýzu těchto

činností by byla natolik obsáhlá, ţe by porušovala povolený limit jejího rozsahu, a proto

se zaměřuje pouze působení ONV Svitavy v oblasti školství. První polovinu textu tvoří

obecněji pojatý výklad o politice ONV Svitavy, vzniku okresu, personálním proměnám

v ONV a přiblíţení fungování odboru a komise pro školství a kulturu. Druhá část se

soustředila na postoje a nařízení výboru vůči jednotlivým školám na okrese, jejich

uvedení v činnost a na porovnání, jak fungovala aplikace závěrů ze zasedání ONV na

jednotlivých úrovních vzdělání a v typech škol. Zároveň byly v práci představeny

způsoby a metody, kterými ONV Svitavy ovlivňoval dění na školách, ať uţ to byla

kádrová politika, akce pro mládeţ nebo ideologické semináře, atd. Předmětem

zkoumání byly odlišné postoje jednotlivých poslanců ONV Svitavy vůči školské praxi

národního výboru.

ONV Svitavy rozhodoval o školách v celkem pěti městech. Vesnicím se práce

nevěnuje, jelikoţ v mnoha z nich nebyly ţádné školy, ani školky. V těch měly být

školní budovy postaveny podle návrhů, ale poslanci se touto tématikou sami

nezaobírali, stejně tak jako chodem škol v menších vesnicích, kde výuka jiţ probíhala.

Práce tak přináší pohled na školství pouze ve městech Svitavy, Litomyšl, Polička,

Moravská Třebová a Jevíčko.

Město Svitavy se nalézá na hranici mezi východními Čechami a Moravou.

Leţí v nadmořské výšce 435 m n. m. na Svitavské pahorkatině 77km severně od Brna,

75 km jihovýchodně od Hradce Králové a 59km severozápadně od Olomouce. V roce

1960 bylo nejlidnatějším městem nově vzniklého okresu. S celkovým počtem 13 878

obyvatel stanuly Svitavy na prvním místě mnoţství populace, svojí rozlohou 3 046 ha

zaujalo město aţ třetí místo v okrese.
1

1
Josef BARTOŠ a kol.: Svitavy, dějiny a současnost města. Hradec Králové 1987.
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 Město Litomyšl se nachází na východě Čech (dnes jiţ Pardubickém kraji) a leţí

v nadmořské výšce 330 m n. m. 18 km severozápadně od Svitav, 55,3 km jihovýchodně

od Hradce Králové a 78,17 km severozápadně od Brna. Ve sledovaném období patřilo

město podle počtu obyvatel na druhé místo za Svitavy, a svojí rozlohou 3 300 ha bylo

taktéţ na druhém místě.

Město Polička leţí v nadmořské výšce 555 m n. m. 17 km jihozápadním směrem

od města Svitavy, 74 km jihovýchodně od Hradce Králové a 73,5 km severozápadně od

Brna. Nachází se v blízkosti zemské hranice Čech a Moravy. Bylo zaloţeno jako

královské město, ale ve sledovaném období dosahovalo stejné úrovně s ostatními městy

okresu. Počtem obyvatel stanulo město na třetím místě v okrese, svojí rozlohou 2 951

ha pak zaujalo aţ čtvrté, předposlední místo.

Město Moravská Třebová leţí 17,5 km východně od města Svitavy, 90km

jihovýchodně od Hradce Králové a 72 km severovýchodním směrem od města Brno.

Nachází se v nadmořské výšce 360 m n. m. v oblasti Hřebečska, dnes jiţ v Pardubickém

kraji na západní Moravě. V šedesátých letech a počátkem sedmdesátých let bylo město

na čtvrtém místě v okrese v počtu obyvatel, ale svojí rozlohou okresu výrazně

dominovalo na prvním místě.

Město Jevíčko leţí s nadmořskou výškou 366 m n. m. na severozápadní Moravě,

cca 27 km jihovýchodním směrem od města Svitavy, 111 km jihovýchodním směrem

od Hradce Králové a 65 km severovýchodním směrem od Brna. Tvoří centrum části

Malé Hané, ale administrativně stále náleţí do okresu Svitavy v Pardubickém kraji. Jak

svým počtem obyvatel, tak i rozlohou zaujímalo město v šedesátých a počátkem

sedmdesátých let poslední pátou pozici v okrese Svitavy.

Zkoumané události popisuji chronologicky. Po metodické stránce jsem vyuţil

komparativní a analyticko-syntetickou metodu zkoumání. Na základě analýzy

městských škol jsem se snaţil porovnat a zhodnotit školskou politiku ONV Svitavy a

vyvodit určité závěry. Neţ jsem začal s výše zmíněnou analýzou, povaţoval jsem za

správné a nutné přiblíţit fungování a strukturu státní správy po reformě v roce 1960,

která se svitavského okresu dotkla velmi necitelně, v diplomové práci více. Té se věnuji

v první kapitole.
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 Další dvě kapitoly přináší jednak chronologický přehled personálních obměn ve

svitavském okresním národním výboru ve sledovaném období, genderové zastoupení

tohoto orgánu a míru vzdělání jeho jednotlivých členů, a jednak konkrétní fungování

odboru a komise pro školství a kulturu v letech 1964 aţ 1971.

Hlavní náplň diplomové práce tvoří kapitoly, které se v jednotlivých městech

věnují mateřskému, základnímu, středoškolskému a učňovskému školství. První dvě

kapitoly pouze analyticko-synteticky přinášejí závěry o fungování jednotlivých škol

v návaznosti na školskou politiku ONV Svitavy. Středoškolské a učňovské školství

jsem pak neanalyzoval podle umístění v jednotlivých městech, ale podle typů škol –

středních všeobecně vzdělávacích škol, středních odborných škol a učňovských učilišť,

coţ umoţnilo provést komparaci uvnitř jednotlivých typů vzdělání.

Pramenný výzkum byl proveden ve fondech Státního okresního archivu Svitavy

se sídlem v Litomyšli. Primárním zdrojem se stala rozsáhlá písemná dokumentace

vzniklá z jednání schůzí rady ONV konaných jednou za dva týdny a plenárních zasedání

ONV Svitavy, která se scházela zpravidla většinou kaţdý druhý měsíc, výjimečně i

jinak. Zdrojem informací byly i písemnosti vzniklé z působnosti okresního politického

orgánu – OV KSČ. Výhodou bylo, ţe nevelké mnoţství informací, které se k tematice

diplomové práce ve stranických dokumentech vztahovaly, jsem nacházel

v písemnostech fondu ONV; kde byly přiloţeny vlastním písemnostem. OV KSČ

pochopitelně zasahoval do kompetence ONV a měl rozhodující vliv v okresním dění,

v některých případech na popud nadřízeného KV KSČ, nebo dokonce i ÚV KSČ. Velmi

často byly směrnice a nařízení nadřízených stranických orgánů zmiňovány v zápisech ze

zasedání ONV při volbě jeho nových členů. Častokrát se ale z dochovaného materiálu

nedozvíme, proč byla určitá osoba navrţena za kandidáta a co k tomu příslušné orgány

vedlo. O kvalitě fondu ONV je moţné konstatovat, ţe je v SOkA Svitavy zpracován

vcelku kompletně, jelikoţ zápisy z plenární zasedání ONV a ze schůzí rady ONV jsou

dostupné aţ na výjimky všechny, zatímco mnohé zápisy ze schůzí školského odboru a

komise pro školství schází. Z dochovaných zápisů je patrné, ţe některé písemnosti byly

skartovány. Není také neobvyklé, ţe v zápisech ze zasedání chybí celé stránky. Chyby

vznikly buď ze strany archivářů, kteří s těmito záznamy pracovali, nebo ze strany ONV

Svitavy. Je třeba mít na paměti, ţe řada směrnic a nařízení mohla být předávána ústně,

např. na poradách, a proto nejsou v písemné dokumentaci zařazeny. Písemná

dokumentace byla ve většině případů psána na psacím stroji, a pořízena ze schůze její

11

zapisovatelkou, takţe zápisy byly dobře čitelné a studium proto velmi snadné. Podstatně

hůře byly čitelné při práci s prameny poznámky ručně napsané v zápisech anebo přepisy

textu, často dokonce nečitelné.

Dalším zdrojem informací, z kterého jsem čerpal, byla Sbírka zákonů.

Obsahovala zákony a vládní nařízení, které se týkaly správního členění státu a

fungování národních výborů v letech 1960–1971. Konečně nelze při práci s prameny


[…]


KSČ i nestraníků, kteří byli zavíráni a dokonce posíláni na smrt. Neslyšeli jsme ani, ţe

byste se doţadovala odčinění těchto křivd a ţe byste se stavěla za jejich rehabilitaci.

Zajímala jste se někdo o to, jak je ubíjen a diskriminován textilní průmysl, který

na našem okrese převládá, za jakých podmínek pracuje většina ţen našeho okresu, ţe

dochází k odchodu mladých lidí z našeho okresu, protoţe pro ně nejsou vhodné

pracovní a především bytové podmínky? Asi nikdy. Protoţe jako poslanec NS jste vţdy

poslušně hlasovala. Nechceme Vás zatracovat a ani po Vás házet špínou, váţíme si i

toho, ţe svůj – bohuţel bludný názor – vyjádříte veřejně. Nemůţeme se však smířit

s tím, ţe byste dále měla vystupovat politicky jako člen NS. Ţádáme Vás proto o

odstoupení z funkce poslance Národního shromáţdění.

Za závod Technolen podepsalo 562 zaměstnanců.
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Příloha č. 2: Posudek na Jana Nekvindu

Při hodnocení činnosti soudruha Jandy, vedoucího odboru školství a kultury, jsme vás

seznámili s jeho poţadavkem, jiţ před delší dobou podaným, aby mohl z funkce

vedoucího odboru odejít. Doporučujeme proto dnešnímu plenárnímu zasedání vyhovět

jeho ţádosti a ustanovit do funkce vedoucího odboru školství a kultury soudruha Jana

Nekvindu. Dovolte, abych vás stručně seznámil s jeho charakteristikou. Narodil se

v roce 1923 a je ředitelem základní devítileté školy v Sádku a je nositelem titulu

„Vzorný učitel“. Bydlí v Sádku čp. 16, členem strany je od roku 1960. Má aprobaci pro

první aţ pátý ročník. Po maturitě působil jako učitel na různých venkovských školách a

v roce 1945 na výzvu vlády odešel učit do pohraničí. Byl řídícím učitelem na škole

v Raspenavě – Luţci. Od roku 1961 řídí školu v Sádku. Jako učitel i ředitel školy je s.

Nekvinda vzorným pracovníkem. Má velmi dobré pedagogické znalosti a mimořádné

schopnosti pro řídící práci. Je důsledný a stále hledá nové, účinnější metody a formy

práce ve vyučování. Také ve výchově mladých učitelů se velmi dobře osvědčuje. Je

politicky vyspělý a třídně uvědomělý. Původně byl politicky organizován v sociálně

demokratické straně. V současné době je předsedou organizace strany v Sádku a pracuje

jako člen komise MNV. V roce 1968 správně pochopil politiku strany. Je rozhodnut pro

realizaci usnesení ÚV KSČ se plně angaţovat. Dlouholeté pedagogické zkušenosti,

organizační schopnosti, vzácné povahové vlastnosti i politická vyspělost, jsou

předpokladem pro úspěšné zastávání funkce vedoucího odboru školství a kultury ONV i

funkce tajemníka školské a kulturní komise ONV.
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Příloha č. 3: Posudek na Jana Zímu

Soudruh Jan Zíma se narodil v roce 1939, je svobodný a bydlí v Rohozné. Původním

povoláním je kotlář a nyní je předsedou Okresní federace dětských a mládeţnických

organizací. Je členem KSČ. Jmenovaný ale není mezi spolupracovníky oblíben, nejspíše

pro své špatné charakterové vlastnosti, je paličatý aţ zatvrzelý a často není upřímný.

Navíc nedovede ani dobře vysvětlovat, zejména mezi mládeţí, politiku strany.

K politice strany se nevyjadřuje, nesympatizuje s ní.
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Seznam pramenů

Státní okresní archiv Svitavy se sídlem v Litomyšli – archivní fond:

fond ONV Svitavy po roce 1969:

Zápisy z plenárního zasedání ONV 1960–1961, karton č. 1

Zápisy z plenárního zasedání ONV 1964–1965, karton č. 5

Zápisy z plenárního zasedání ONV 1965–1966, karton č. 6

Zápisy z plenárního zasedání ONV 1966–1967, karton č. 7

Zápisy z plenárního zasedání ONV 1967–1968, karton č. 8

Zápisy z plenárního zasedání ONV 1968–1969, karton č. 9

Zápisy z plenárního zasedání ONV 1969–1970, karton č. 10/1

Zápisy z plenárního zasedání ONV 1970–1971, karton č. 10/2

Zápisy ze zasedání rady ONV 1964, karton č. 25

Zápisy ze zasedání rady ONV 1965, kartony č. 28–29

Zápisy ze zasedání rady ONV 1966, kartony č. 30–32

Zápisy ze zasedání rady ONV 1967, kartony č. 32–34

Zápisy ze zasedání rady ONV 1968, karton č. 35–37

Zápisy ze zasedání rady ONV 1969, karton č. 37–39

Zápisy ze zasedání rady ONV 1970, karton č. 39–41

Zápisy ze zasedání rady ONV 1971, karton č. 41–44

Tištěné prameny:

Nové Svitavsko, orgán OV KSČ a ONV ve Svitavách, rok 1964, 1968, 1971

Sbírka zákonů – roky 1960, 1967, 1969
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Seznam zkratek

JZD – jednotné zemědělské druţstvo

K 231 – klub 231

KER – komplexní ekonomický rozbor

KNV – krajský národní výbor

KSČ – Komunistická strana Československa

KV – krajský výbor

MěNV – městský národní výbor

MF – mzdový fond

MNV – místní národní výbor

MŠ – mateřská školka

n. p. – národní podnik

NV – národní výbor

ONV – okresní národní výbor

OV – okresní výbor

OÚNZ – okresní ústav národního zdraví

SOU – střední odborné učiliště

SŠ – střední škola

TOS – Továrny obráběcích strojů

ÚV – ústřední výbor

ZDŠ – základní devítiletá škola