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Předložená diplomová práce se věnuje na první pohled poměrně nepřitažlivému tématu

školské politiky jednoho okresního výboru. Daná problematika má nicméně mimořádnou

výpovědní hodnotu o povaze československého státního socialismu poststalinské éry.

Prostřednictvím vzdělávacích priorit můžeme sledovat oblasti, na něž kladly politiky

„rozvíjejícího se socialismu“ šedesátých let hlavní důrazy. Lukáš Bukovský sice v tomto

ohledu zůstává čtenáři mnoho dlužen, jeho diplomová práce nicméně představuje poměrně

kvalitní příspěvek k dané problematice.

Jakkoli jádro práce spočívá v mapování jednotlivých oblastí školství (od preprimárního po

sekundární vzdělávání), v úvodní kapitole autor celkem plasticky přibližuje roli národních

výborů v rámci „všelidového socialistického“ státu včetně místa v hierarchickém žebříčku

politického rozhodování. Druhá kapitola je ve stejném duchu věnována školní a kulturní

komisi ONV Svitavy a odboru školství a kultury stejného orgánu. Těmito kapitolami svým

způsobem končí jak čtivost, tak závažnější relevantnost předložené analýzy. V dalších

kapitolách (jednotlivé oblasti školství) se autor často uchyluje k výčtům, zdráhá se podávat

závažnější zobecnění apod.; některé části jsou zároveň nedotažené (učňovské školství),

některé potenciály tématu zároveň zůstaly stranou autorovy pozornosti (např. problematika

a mechanismus přijímacích zkoušek na střední školy, mimoškolní vzdělávání a osvěta,

vzdělání jako specifická forma ideologie). Samotný závěr práce není lepší a je patrné, že

autor dopisoval diplomovou práci pod značným časovým tlakem.

Přesto je z textu možno vyvodit několik závěrů obecnějšího charakteru, jež mají značnou

vypovídající hodnotu. Jedním z nich je bezesporu důraz na všechny oblasti vzdělávání v rámci

sledovaného časového rozpětí, který ukazuje jednak vysokou míru „sociálnosti“ státního

socialismu a jednak jeho specifickou sebereflexivitu zaměřenou vlastní rozvoj směrem

k moderní civilizaci. Práci navzdory výše zmíněným výhradám doporučuji bez větších

pochybností k obhajobě.
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